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Abstrakt

Tato práce se věnuje tématu nesvobody v literárním díle Perlorodky. Průzkum

tématu vychází z osobního zaujetí autorky životním příběhem spisovatele Jiřího

Stránského, jehož knihy určené dětem vznikaly jako korespondence z

komunistického vězení. V teoretické části se zabývám tématem osobní a

občanské svobody a vnímáním nesvobody očima porevolučních generací.

Praktická část popisuje přípravu a částečnou realizaci projektu, ve které jsem si

ověřovala, zda je literární dílo na poli dramatické výchovy pro téma nesvobody

nosné.

Klíčová slova: nesvoboda, Jiří Stránský, Perlorodky, dramatická výchova

Abstract

This work deals with the topic of unfreedom in Perlorodky (Pearls), a book by

Jiří Stránský. The research of the topic is based on the author's personal

interest in the life story of the writer, whose books for children originated as

letters from a communist prison. In the theoretical part I deal with the topic of

personal and civil freedom in communism, which is the setting of the story, and

the perception of freedom through the eyes of post-revolutionary generations.

The practical part describes the teacher’s prep and partial implementation of the

project that has proven that this book is suitable to be used for the topic of

unfreedom in drama education.
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1. Úvod

Prvním impulsem k napsání bakalářské práce byl samotný autor

dětského románu Perlorodky, který přináší příběh celému projektu, Jiří

Stránský.

Tvorbou Jiřího Stránského jsem se zabývala v seminární práci, která

byla tzv. expertním výstupem literárního semináře na KVD. Z podrobného

výzkumu Stránského knih pro děti jsem došla k názoru, že na poli literárním má

autor své místo, nicméně přínos dětských knih, které měly původ v dopisech z

vězení, spočívá především v jejich přesahu do osobního příběhu autora.

Jiří Stránský byl nespravedlivě vězněn mezi lety 1973 až 1975. Aby si

zachoval kontakt se svými dětmi, psal jim dopisy z vězení. Dopisy obsahovaly

příběhy, které byly ukotvené v jeho později vydaných dětských knihách. Jednou

z těchto knih, je právě kniha Perlorodky, která je o životě dítěte v nesvobodě.

Spojnicí mezi příběhem autora a příběhem Perlorodek je téma

nesvobody. Jak podrobněji popisuji v kapitole o občanské a osobní svobodě,

bylo mi zřejmé, že samotný expertní výstup není pro práci s tématem

dostačující. Má otázka spočívala především v tom, jak téma nesvobody, které je

ukotvené v autorově příběhu i jeho literatuře, předat dál. Konkrétně, jak žákům

v mé třídě odpovědět na otázku, co je to nesvoboda?

Brian Way ve své publikaci Rozvoj osobnosti dramatickou výchovou

uvádí: „Odpověď na jakoukoliv otázku může mít dvojí podobu - buď může mít

podobu informace, anebo podobu přímé zkušenosti. První odpověď patří do

kategorie akademického vzdělání, druhá do dramatické výchovy. Například

odpověď na otázku ‚Kdo je slepec?’ může znít: ‚Člověk, který nevidí.’ Jiná

odpověď může znít: ‚Zavřete oči a zkuste najít východ z této místnosti.’ “ (2014,

s.10)

Ve své práci bych chtěla zmapovat téma nesvobody v souvislosti s

literární dílem a příběhem autora. V praktické části bych si chtěla vyzkoušet,

zda je dílo nosné pro zkoumání tématu nesvobody v mé třídě metodami

dramatické výchovy. Podmínky pro realizaci projektu se v souvislosti s

onemocněním COVID 19 a výjimečným stavem v ČR změnily. Práce je

formulací projektu do budoucna, protože nebylo možné realizaci dokončit.
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2. Teoretická část

V teoretické části se zabývám vymezením a vyjasněním pojmů a otázek

vážících se k tématu nesvobody v kontextu literárního díla. Vymezuji také

přínos tématu pro skupinu, ve které je projekt realizován a zabývám se

předlohou a autorovým příběhem.

2.1. Osobní svoboda jako součást občanských svobod

Mou osobní motivací pro psaní této práce byla zřejmě poslední autorova

slova, která slyšela širší veřejnost. Byla zakotvena v jeho dopisu určenému

spolku Milion chvilek pro demokracii, bojujícímu za nezávislost justice a

spravedlivý soud současného premiéra a bývalého člena StB. Spolek

zveřejňuje dopis na svých webových stránkách jako vzpomínku na Stránského.

Zemřel 27. května 2019 - měsíc poté, co dopis napsal. Z těchto slov jako

zásadní pro tuto práci vnímám část: „Máte pravdu: už není proč čekat. Už je čas

nazývat všechno pravými jmény.”

Současná politická a společenská situace prozatím vyústila v největší

demonstraci po roce 1989. Domnívám se, že je stále třeba hlasitě připomínat a

pojmenovávat události minulého režimu a s ním spjaté téma útisku i dalším

generacím, které ho nezažily.

Sám Stránský se zasadil o předávání svého příběhu dalším generacím.

Často se s ním svěřoval v mnoha rozhovorech, na skautských akcích, ve svých

knihách, nebo v rámci projektu Příběhy bezpráví. Účastnil se několika besed s

dětmi a studenty na českých školách, vyprávěl o svém životě ve vězení,

zkušenostech s komunisty a životem v totalitě. V rozhovoru pro portál

Lidovky.cz vyjádřil, že žáci mu při jeho návštěvách ve školách vždy položili

otázku: „Proč jste se nevzbouřili?“ Vnímal ji jako důkaz toho, že tato generace

již žije ve svobodné společnosti a taková míra nesvobody je pro ně

nepředstavitelná.

Což mohu jako zástupce porevoluční generace potvrdit. Pro mne však

hrál v otázce představy o svobodě a nesvobodě velkou roli skauting. Být

součástí skautské organizace, která měla a stále si v sobě nese zkušenosti s

útiskem v dobách totalit, pro mne znamenalo uvědomění si důležitosti svobody

a s ní nutně spojené občanské aktivity. Nebýt skautingu, nemohu s čistým
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svědomím prohlásit, že bych považovala za důležité jít k volbám, nebo se

dokonce účastnit demonstrace.

Hovořím-li o svobodě, nezaměřuji se jen na pociťování osobní svobody,

ale zabývám se i občanskými svobodami. Právy a povinnostmi, které má každý

člověk jakožto občan ve společenství daného státu.

Jak uvádí Pejcha ve své Magisterské diplomové práci Koncepty

svobody: "V kontextu občanské svobody je debata o svobodě nejčastěji

orientována na otázku, kde leží hranice moci, kterou může společnost

oprávněně uplatňovat vůči jednotlivci. Neboli do jaké míry může být individuální

svoboda omezena ve prospěch veřejného zájmu, do jakých oblastí lidského

jednání stát nebo společnost smí zasahovat a do kterých ne.“. (2015, s. 8 - 9)

Základní práva a svobody občanů ČR nalezneme v Ústavním zákoně č.

2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod. Listina ve svém znění v

souvislosti s občanskými svobodami zavádí i pojem osobní svoboda v prvním

odstavci článku osm: „Osobní svoboda je zaručena“.

Na základě těchto předpokladů se domnívám, že téma občanské a

osobní svobody k sobě neodmyslitelně patří a v projektu se zaměřuji na oba

dva pohledy na lidskou svobodu.

2.2. Charakteristika skupiny

Pracuji jako prvostupňový pedagog na soukromé základní škole v

pražském Hloubětíně - Základní škola Vela. Škola se zaměřuje na individuální

přístup k žákům. Třídy jsou věkově smíšené. Skupina, se kterou jsem projekt z

počátku realizovala, byla věkově smíšená skupina žáků druhé až čtvrté třídy,

kde převládal počet chlapců. Bohužel se mi však se skupinou nepodařilo projekt

realizovat celý (z níže vysvětlených důvodů). Fokus projektu do budoucna je

zaměřený na žáky v druhém období prvního stupně (3.-5. třída).

Výuka je specifická v tom, že žáci si spolu s třídním pedagogem plánují

své osobní cíle, kterých dosahují několika různými způsoby:
- samostatnou prací v hodinách (ve třídě nejčastěji každý pracuje na něčem

jiném)
- v rámci svých individuální projektů, které tvoří ve škole i mimo školu
- účastí na skupinových tematických workshopech (tělocvična, angličtina)
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- v rámci skupinových prací ve třídě
- při třídních a mezitřídních projektově zaměřených dnech (interní projekty,

besedy, návštěvy muzeí, divadel apod.)

Skupinové práce probíhají po ročnících (část mladších/starších žáků se

dle rozvrhu účastní jiných aktivit, nebo se věnují individuální práci a pracuji jen s

určitým ročníkem) nebo v rámci rozvrhových bloků Třída spolu. Bloky jsou


[…]


Příloha č. 8 - Ivanův deník III

Příloha č. 9 - Úryvky k útěku

Příloha č. 9 - Úryvky k útěku

Příloha č. 10 - Scénář rozhovoru
Vojta: No pojď se klidně posadit k ohni jestli chceš? Zrovna tu snídám. Koukám, že
mladej stopuje, co? Kampak?
Ivan: Děkuju (sedne si). Za babičkou do Štěkně.
Vojta: Odkud jsi?
Ivan: Z Večtin.
Vojta: Večtiny, Večtiny. To je někde za Dobříší. A tos místo školy šel na stopa? A kde
máš tašku? To si mám myslet, že učení máš v tyhle brašně?
Ivan: Já už budu muset jít?
Vojta: Ale prosimtě. Jak dlouho už stopuješ?
Ivan: Od včerejška.
Vojta: Jak se vlastně jmenuješ?
Ivan: Ivan.
Vojta podává Ivanovi ruku: Já jsem Vojta Rampach. Takže jsi zdrhl. A to tě nenapadlo,
že tě vaši už nechali hledat?
Ivan: Naši ne.
Vojta: A kdo teda?
Ivan: Děcák.
Vojta: Co?
Ivan: Dětskej domov ve Večtinách. Jste fakt vybavenej (ukazuje na nádobí).
Vojta: V hospodě se nenajím… Kór ty jejich snídaně… Dáš si doufám taky.
Ivan kývne. Vojta mu podává ešus.
Vojta: To jsou vajíčka s chlebem. Ty nemáš rodiče, nebo Tě jen nechtěj?
Ivan: Táta umřel před třema rokama a máma, když se narodila ségra.
Vojta: Ségra?
Ivan: No Ingrid. Dostala jméno po tý doktorce, co ji přivedla na svět.
Vojta: Kolik je jí?
Ivan: Šestnáctého listopadu ji bude osum. Už jsem ji dlouho neviděl. Teda co jsem byl
ve Večtinách vlastně jen jednou.
Vojta: Dobrou chuť. Jen jez (drnká na kytaru). Tak tys utek… Uvědomuješ si, že na
tebe nejspíš vyhlásili pátrání?
Ivan: Jo.
Vojta: A že na tebe u babičky možná budou čekat?
Ivan kývne
Vojta: Tys babičce napsal že přijedeš?
Ivan: Ne, Špatně vidí. Když za mnou předloni byla. Přivez ji nějaký soused. Říkala, že
už nepřijede. Že je nemocná. Že příště za ní musím přijet já.
Vojta: A ty nemáš žádný jiný příbuzný?
Ivan: Teď už ne.
Vojta: No tak já Tě teda svezu. Něco s tím musím udělat, ale co? Sakra!

Příloha č. 11 - Úryvek o cestě do Štěkně

Příloha č. 12 - Úryvek o babiččině smrti

Příloha č. 13 - Úryvky: O paní Rampachové

Příloha č. 14 - Úryvek: Říkej mi babi

Příloha č. 15 - Dopis od Bobra

Vážený pane Rampachu,

předně bych rád poznamenal, jak jsem rád, že Ivana našel někdo

takový, jako jste Vy. Rád bych Vám poskytl informace, které jsem

neměl při naší poslední návštěvě. S Ivanem se to má tedy takto.

Jelikož jsem Ivanův útěk neohlásil a nebylo vyhlášeno pátrání,

je možné, abyste ho měl do konce prázdnin v dočasné péči. Stejně

tak by neměl být problém, zařídit Ivanovo přezkoušení do sedmé

třídy v Horažďovicích. Je však třeba zařídit si příslušnou

dokumentaci, o které jsme hovořili.

S Ivanovým osvojením to ovšem bude obtížnější. Zcela upřímně by

bylo mnohem snazší, kdybyste byl ženatý. Rozumím tomu, že Vaše

matka je pedagožka, nicméně k osvojení by byla třeba, aby si

vylepšila svůj kádrový posudek, což jsem pochopil, že nechce.

Mezi námi, zcela tomu rozumím. Sám jsem kdysi stál před podobným

rozhodnutím a místo ředitelem gymnázia jsem nyní ředitelem

dětského domova.

S jednou věcí bych Vám přeci jen mohl pomoci. Říkal jste, že

byste rád viděl také Ingrid. Jako sourozenci by měli mít Ivan a

Ingrid nárok na společné návštěvy. Soudružku Jakubcovou

(oslovujte ji raději soudružko), ředitelku Ingridina dětského

domova, jsem spatřil na společných školeních. Známe se tedy od

vidění. Již se mi jednou podařilo zajistit návštěvu Ingrid u nás

v dětském domově. Nejsem si jistý, zda i Vám umím být v tomto

nápomocen, ale mohl bych se o to alespoň pokusit a Ingrid by tak

u Vás mohla strávit nějaký čas. Dejte mi tedy prosím vědět, kdy

máte v plánu jet do Ingridina dětského domova, mohl bych se k

Vám po cestě z Horažďovice připojit.

P.S.: Vzkažte Ivanovi, že se nemusí bát o Pinďu ani o ostatní.

Společně se o sebe starají a nenechají si nic líbit, ani od

Jardy Šáry.

Se srdečným pozdravem

ředitel Dětského domova Večtiny

Václav V.

Příloha č. 16 - Úryvky: V dětském domově

Příloha č. 17 - Úryvek: Návrat bez Ingy

Příloha č. 18 - Úryvek: Návrat s Ingy

Příloha č. 19 - Úryvek: Nakupování

Příloha č. 20 - Obrázek Kristýny a Ingrid

Příloha č. 21 - Úryvek: Překvapivé rozhodnutí

Příloha č. 22 - Dopis Ingrid a Ivanovi na tábor

Příloha č. 23 - Úryvek: Zásah StB v Horažďovicích

Příloha č. 24 - Úryvek: Závěr

Příloha č.

Příloha č. 25 - Úryvek: Dopis Jírovi