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Bakalářská práce Martiny Kolářové se zaměřuje na téma nesvobody v literárním díle

Jiřího Stránského Perlorodky. Z práce je patrné osobní zaujetí autorky životním příběhem

spisovatele Jiřího Stránského i hluboké přemýšlení nad tématem svobody a nesvobody.

V teoretické části se Martina vhodně a přesně zabývá vymezením tématu a pojmu

osobní a občanské svobody, zmiňuje důležitost zakotvení tématu nesvobody v RVP, jasně

charakterizuje podmínky a zkušenosti skupiny a dále se také výstižně věnuje obsahu knižní

předlohy a životu a dílu J. Stránského. Právě autorská kapitola týkající se analýzy knižní

předlohy a její vhodnosti pro práci v dramatické výchově by mohla být vzhledem k tématu

práce více rozpracovaná. Kapitoly jsou vhodně zvolené, logicky na sebe navazují a obsahují

jasné argumenty. Teoretická část je vypracována s adekvátním množstvím dostupné odborné

literatury. Tím, že autorka neměla příležitost realizovat všechny lekce, snížila se tak možnost

více obohatit teoretickou část sepsáním všech svých postřehů, nápadů a zkušeností k tématu,

což by teoretické části určitě prospělo.

Praktická část podrobně popisuje přípravu a částečnou realizaci autorského projektu,

ve kterém si Martina chtěla ověřit, zda je při práci v dramatické výchově literární dílo

Perlorodky pro téma nesvobody nosné a vhodné. Velmi oceňuji výběr tématu vzhledem

k věku dětí a i to, že je samostatná lekce věnovaná životnímu příběhu autora knihy. Téma

nesvobody a skutečné příběhy a osudy lidí je potřeba dětem překládat, aby byla mladá

generace objektivně informovaná a na důležité části dějin se nezapomínalo. Dramatická

výchova je v tom ideálním prostředkem a to si autorka uvědomuje a citlivě s tím pracuje.

Příběh vychází z kvalitní literatury, při práci v dramatické výchově má jistá omezení, ale ty si

autorka připouští a pracuje s nimi, přemýšlí nad možnými úskalími a komplikacemi. Lekce

jsou sepsány podrobně, systematicky a velmi přehledně. Bylo by ale vhodné doplnit cíle

dramatické výchovy a uvedené cíle si více konkretizovat. To by samotným lekcím bylo ku

prospěchu. Příběh přináší různá poznání tématu nesvobody. Z hlediska možností při práci

s literaturou jde o využití potenciálu dramatické výchovy, tedy proniknutí do příběhu, dívání

se na problémy a konflikty z více úhlů pohledu a nahlídnutí pod povrch věcí. Lekce jsou

víceméně zdařilé, pestré a obsahují širokou škálu adekvátně zvolených metod dramatické

výchovy – autorka často a smysluplně využívá učitele v roli. Podrobně a citlivě jsou

reflektovány realizované části lekcí, text obsahuje i sebekritické reflexe. U nerealizovaných

lekcí jsou vhodně sepsaná i možná rizika. Kladně hodnotím i to, že se děti během lekcí

dozvídají velké množství informací a faktů.

Z fungování dětí během první části projektu je patrné, že s nimi autorka pracuje

s nadšením, ač to vypadá, že děti z druhého ročníku nemůžou být zatím pro toto téma a

způsob práce dostatečně připravené. Nad některými částmi lekcí by se dalo diskutovat, ale tak

jak je dramaticko-výchovný projekt vymyšlený by měl v praxi u dětí na 1. stupni fungovat

(převážně u dětí 3. -5. třídy, jak sama autorka zmiňuje). Samotná bakalářská práce tak

dokazuje, že je Martina na dobré cestě při práci s dětmi školního věku. Závěr je obsáhlý,

shrnuje práci jako celek a naznačuje některé možné změny. V přílohách oceňuji texty

jednotlivých příběhů a situací. Pro dokreslení celého obrazu postavy a osobnosti Jiřího

Stránského by součástí příloh mohly být fotografie.

Možné náměty k diskusi při obhajobě BP:

- Které části, činnosti, považujete ve Vašem projektu jako nejzásadnější při vytváření

povědomí o tématu nesvobody a proč? Znáte ještě nějakou literaturu pro děti

s podobným tématem?

- S odstupem času a i když jste neměla možnost si všechny lekce vyzkoušet s dětmi, je

něco, co byste ve svém plánu nebo přemýšlení nad tématem udělala už teď jinak?

Jak zpětně vnímáte strukturované drama v prvních dvou lekcích?

- Jen pro upřesnění…V prvních dvou lekcích nevyužíváte pouze metod strukturovaného

dramatu, jak píšete, ale i techniky, které jsou společné pro jiné metody a způsoby práce

v dramatické výchově. Dají se přesně specifikovat-vyjmenovat metody a techniky

strukturovaného dramatu? Popř. je na to stejný názor odborníků?
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